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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Svátek svatého Jana Nepomuckého 
oslavíme v předvečer jeho svátku ve 
středu dne 15. května 2024 v  17.30 
poutní mší svatou v katedrále sv. Víta, 
Václava a  Vojtěcha. Hlavním cele-
brantem bude Mons. Jan Graubner, 
arcibiskup pražský. Po mši sv. vyjde 
z  katedrály tradiční průvod k  soše  
sv. Jana Nepomuckého na Karlově 
mostě, kde se zastaví k modlitbě. Prů-
vod bude zakončen krátkou pobož-
ností na Křižovnickém náměstí. Po 

skončení liturgického programu bude 
následovat tradiční koncert NAVALIS 
na Vltavě. Více informací k večerní-
mu kulturnímu programu je možné 
najít na webových stránkách www.
navalis.cz. Eucharistické slavnosti 
bude předcházet od 16.30 slavnostní 
požehnání koní a pozdrav bandéria 
z Kunovic na Hradčanském náměstí. 
Nácvik asistence, ministrantů a všech 
ochotných dobrovolníků začíná v ka-
tedrále v 15.30.

Přijetí do katechumenátu
Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpo-
kládá o Velikonocích r. 2025 (nebo i později), budou 
přijati Mons. Janem Graubnerem do katechumenátu 
při bohoslužbě slova, která se bude konat v kated-
rále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 18. května 
2024 v 16.30. Uchazeči se svými ručiteli se dostaví 
do katedrály nejpozději 15 minut před začátkem bo-
hoslužby. Každý uchazeč bude mít s sebou vyplněný 
a duchovním správcem potvrzený katechumenátní 
lístek, který zde při přijetí do katechumenátu ode-
vzdá.

V katedrále sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha bude v neděli 19. května 2024 na 
slavnost Seslání Ducha Svatého (Let-
nice) Mons. Jan Graubner udělovat 
svátost biřmování při mši sv. v 10 ho-
din. Svátost mohou přijmout ti, kteří 
absolvovali náležitou přípravu a bu-
dou mít řádně vyplněný biřmovací lís-
tek, podepsaný duchovním správcem 
farnosti, kde byl biřmovanec připra-

vován. Biřmovanci bez platného biř-
movacího lístku nemohou být k přijetí 
svátosti připuštěni. V den slavnosti je 
nutné, aby se všichni biřmovanci i se 
svými kmotry dostavili do katedrály 
nejpozději do 9.30. Pro biřmovance, 
jejich rodiny a klérus je vyhrazeno od 
8.30 do 13.00 parkování na Hradčan-
ském náměstí před Arcibiskupským 
palácem.

3. ročník 
konference 
Aktivizace 
života farností

„Vrať se domů a vypravuj, 
jak veliké věci ti učinil Bůh.“ 

(Lk 8,39)

Zveme na jednodenní konferenci 
k Aktivizaci života farností v úterý 
28. května 2024 do Komunitního 
centra Matky Terezy v Praze.

   Marie a Martin Kvapilíkovi  
– Byla jednou jedna rodina… 
a jaká bude ta naše?

   Magdalena Volková  
– Stávat se tvůrci Pokoje

   Zdenka Lipoldová  
– Hosínské zvonění

   Lucie Vavrušková  
– Spolek K Srdci  
– Naslouchárna Betlehem

   Miroslav Přikryl – Bohoslužby 
laiků?

   Veronika a Ondřej Liškovi  
– Evangelizační kurz Filip jako 
restart duchovního života

   P. Vilém Štěpán – Malá misie 
v severozápadních Čechách

   P. Mariusz Kuźniar – Živý 
odkaz J. Š. Baara v Ořechu

   zahraniční host  
jako překvapení

   prezentace zajímavých 
projektů, mše sv., chvály.

Podrobnější informace, 
program a přihlášku najdete 

na www.cirkev.cz/konference. 

Kontaktní osoba: 
Mgr. Daniel Chytil, ČBK

Svatojánské oslavy

Udělování svátosti biřmování v katedrále

Arcidiecézní pouť za duchovní povolání
Srdečně zveme k účasti na 23. arcidiecézní pouti za povolání, která se 
uskuteční v sobotu 4. května 2024 na poutním místě Svatá Hora u Pří-
brami. Zvláště zveme mladé lidi středoškolského a vysokoškolského věku 
k účasti na duchovním programu, který bude zaměřen na téma povolání 
a uskuteční se v pátek 3. května v podvečer v areálu fary ve Slivici, odkud 
se v sobotu ráno účastníci vydají pěšky na Svatou Horu. Na tento program 
je nutné se přihlásit prostřednictvím formuláře na internetových strán-
kách Arcidiecézního centra mládeže (www.adcm.cz), kde také najdete 
podrobnější informace. Společným vyvrcholením pouti bude sobotní 
mše sv. v 11.30 hodin, při které arcibiskup Jan Graubner přijme bohoslov-
ce naší arcidiecéze mezi kandidáty jáhenství a kněžství.

Drazí bratři a sestry,
Světový den modliteb za povolání nás 
každoročně vybízí, abychom uvažovali 
o vzácném daru povolání, kterým se Pán 
obrací ke každému z nás, ke svému věr-
nému putujícímu lidu, abychom mohli 
mít podíl na jeho plánu lásky a ztělesňo-
vat krásu evangelia v různých životních 
stavech. Naslouchat Božímu volání zda-
leka není povinností, která by nám byla 
uložena zvenčí, třeba ve jménu nábo-
ženského ideálu; je to naopak nejjistější 
způsob, jak živit touhu po štěstí, kterou 
nosíme ve svém nitru: náš život se od-
víjí a naplňuje, když objevíme, kdo jsme, 

jaké máme vlastnosti, v jaké oblasti je můžeme dobře uplatnit, po jaké cestě můžeme 
jít, abychom se stali znamením a nástrojem lásky, přijetí, krásy a pokoje v prostředí, 
v němž žijeme.

Chtěl bych říci mladým lidem, zvláště těm, kteří si připadají vzdáleni od církve a živí 
v sobě nedůvěru vůči ní: nechte se okouzlit Ježíšem, obracejte se na něj se svými 
závažnými otázkami prostřednictvím stránek evangelia, nechte se znepokojit jeho pří-
tomností, která nás vždy blahodárně uvádí do krize. On respektuje naši svobodu více 
než kdokoliv jiný, nevnucuje se, ale sám se nabízí: dejte mu prostor a najdete své štěstí 
v tom, že ho budete následovat a zcela se mu odevzdáte, pokud to bude od vás žádat.

Naše putování po této zemi tak nikdy nekončí bezcílnou námahou nebo blouděním 
bez cíle; naopak, každý den odpovídáme na své povolání a snažíme se dělat možné 
kroky vstříc novému světu, kde se žije v míru, spravedlnosti a lásce. Jsme poutníky na-
děje, protože směřujeme k lepší budoucnosti a snažíme se ji budovat v průběhu cesty.

To je nakonec smysl každého povolání: stát se muži a ženami naděje. Jako jednot-
livci i jako společenství, v rozmanitosti charizmat a služeb jsme všichni povoláni k tomu 
„darovat tělo i srdce“ evangelní naději ve světě, který je poznamenán epochálními 
výzvami: hrozivé pokračování třetí světové války rozdělené do různých částí; zástupy 
migrantů, kteří utíkají ze své země, protože hledají lepší budoucnost; neustálý nárůst 
chudých lidí; nebezpečí nevratného poškození zdraví naší planety. A k tomu všemu se 
připojují obtíže, se kterými se každodenně setkáváme a které nás někdy mohou uvrh-
nout do rezignace nebo poraženectví.

K tomu všemu ještě jednou dodávám tak jako během Světového dne mládeže v Li-
sabonu: „Rise up! – Vstaňte!“ Probuďme se ze spánku, opusťme lhostejnost, otevřeme 
mříže vězení, do něhož jsme se někdy zavřeli, aby každý z nás mohl objevit vlastní po-
volání v církvi a ve světě a stát se poutníkem naděje a tvůrcem pokoje! Nadchněme se 
pro život a s láskyplnou péčí se věnujme lidem kolem nás a prostředí, ve kterém žijeme. 
Opakuji vám: mějte odvahu zapojit se! Don Oreste Benzi, neúnavný apoštol lásky, vždy 
na straně těch nejmenších a bezbranných, opakoval, že nikdo není tak chudý, aby ne-
měl co dát, a nikdo není tak bohatý, aby nepotřeboval něco přijmout.

Vstaňme tedy a vydejme se na cestu jako poutníci naděje, abychom i my, podobně 
jako Panna Maria se sv. Alžbětou, přinášeli radostnou zvěst, vytvářeli nový život a byli 
tvůrci bratrství a pokoje.

FRANTIŠEK
Z dubnového Poselství Svatého otce k 61. Světovému dni modliteb za povolání

Vážení čtenáři,
pokračujeme v uvádění příkladů 
dobré pastorační praxe z  naší 
arcidiecéze – tentokrát dět-
ských farních táborů a  kurzů 
Alfa, Arcidiecézní charita Praha 
představí projekt rekonstrukce 
unikátního domova pro seniory, 
který pečuje o kněze a pracov-
níky v církvi. A přinášíme roz-
hovor s doc. ThLic. Jaroslavem 
Brožem, Th.D. S.S.L., novým 
děkanem Katolické teologické 
fakulty UK.

Stanislav Zeman

http://www.navalis.cz
http://www.navalis.cz
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Potřebujeme vaši pomoc. 
Grant otevřel cestu k rekonstrukci 
Domova sv. Václava

Dlouho očekávaná rekonstrukce Domova sv. Václava ve Staré Boleslavi  
se stává realitou. Díky schválenému grantu z Národního plánu obnovy zahájí 
Arcidiecézní charita Praha v červenci rozsáhlou rekonstrukci. Zároveň se obrací  
na dárce s prosbou o podporu tohoto důležitého projektu.

Domov sv. Václava je unikátní domov pro seniory, jeden ze 
tří v celé České republice, který pečuje o kněze a pracovníky 
v církvi. Sídlí v centru Staré Boleslavi v památkově chráněné 
budově ze 17. století. Poslední rekonstrukce proběhla před 
více než 50 lety, a proto objekt nutně potřebuje modernizaci, 
aby splňoval současné standardy pro provoz sociální služby.

Důležitost domova vyzdvihuje arcibiskup pražský Mons. 
Jan Graubner: „Je dobře, že ti, kteří celý život sloužili Bohu 
a lidem, se dočkají pomoci ze strany církve ve chvíli, kdy jim 
odcházejí síly a kdy potřebují podporu. Děkuji všem, kteří 
se budou podílet na zajištění prostředků na opravu Domova  
sv. Václava.“ 

Ve své práci generálního vikáře s kněžími úzce spolupra-
cuje Mons. Zdenek Wasserbauer. Často se setkává i s těmi, 
kteří už pro nemoc či stáří nemohou sloužit ve svých far-
nostech: „Chtěl bych poděkovat vám všem, kteří se roz-
hodnete přispět na opravu kněžského domova, aby tam 
kněží mohli důstojně prožít zbytek svého života anebo na-
brat nové síly.“

Předpokládané náklady na kompletní rekonstrukci činí 
165 milionů korun. Dotace z Národního plánu obnovy ve 
výši 80 milionů korun pokryje první fázi přestavby. Charita 
bude usilovat o získání podpory z dalších veřejných zdrojů, 
ale klíčová je i pomoc veřejnosti. Proto se obrací na dárce 
s prosbou o pomoc.

„Naším cílem je, aby se senioři v Domově sv. Václava cítili 
co nejlépe a aby zde ve stáří prožili kvalitní etapu svého ži-
vota. Rekonstrukce jim zajistí komfortní a důstojné prostředí 
s moderním zázemím, které si zaslouží. Věříme, že společ-
ně můžeme s Boží pomocí tento cíl dosáhnout,” zdůrazňu-
je ředitel Arcidiecézní charity Praha Jaroslav Němec.

Kompletní rekonstrukce domova proběhne ve třech fázích. 
Stavba bude zahájena v červenci.

  Prezident Caritas Europa P. Mi-
chael Landau ocenil při návštěvě 
Česka práci Arcidiecézní charity 
Praha.    Zchátralou farní budovu 
v  Maršovicích zrekonstruovala pro 
účely svých sociálních služeb Far-
ní charita Starý Knín. V  dubnu pro-
běhne slavnostní požehnání otcem 
arcibiskupem Janem Graubnerem. 
   Kostel sv. Kajetána, který pro-
vozuje Arcidiecézní charita, hostí 
unikátní výstavu UNESCO zaměře-

nou na Východní Afriku.   Na post-
ní duchovní obnově s  P. Jakubem 
Berkou na téma „Zůstaň člověkem“ 
se sešlo 120 pracovníků Charit 
v  pražské arcidiecézi.    Děkujeme 
za Sbírku potravin v  supermar-
ketech v  celé zemi, díky níž získala 
Charita potraviny a  drogerii pro lidi  
v nouzi. 

Více na 
www.praha.charita.cz

Prezident Caritas Europa P. Landau 
s ředitelem Arcidiecézní charity Pra-
ha Jaroslavem Němcem při prohlídce 
nového Komunitního centra sv. Anež-
ky v Londýnské ulici v Praze 2. 

Podpořte, prosíme DOMOV SV. VÁCLAVA 
darem na veřejnou sbírku s číslem účtu 

749986/5500, variabilní symbol 60. 
Pomoci můžete i online na www.praha.charita.cz. 

DĚKUJEME VÁM!

CHARITA

Květnový Nezbeda a Cvrček
V květnovém výtisku Nezbedy naleznete roz-
hovor s řeholní sestrou Marií Kučerovou, FMA, 
Je dobré učit se žít pro druhé, životní osudy 
Daniela Defoe v rubrice Osobnosti křesťan-
ského světa, tři povídky Dnes čte táta, Co je 
lepší? a Tři skály, další pokračování životních 
příběhů indiánské mohawské dívky sv. Kateri 
Tekakwithy a další tradiční rubriky. Květnový 
Cvrček učí malé čtenáře, že Pán Bůh dal kaž- 
dému z nás maminku, aby se o něj starala 
a pomáhala mu vyrůst v dobrého člověka. 

Bližší informace: www.casopisnezbeda.cz. 
Na vyžádání rádi zašleme 

ukázkové výtisky.

Křesťanská televize Noe s Vyšší od-
bornou školou publicistiky v  Praze 
i letos pokračují ve studijním projektu 
pro mladé novináře a zájemce o práci 
v médiích. Studenti Publicistiky budou 
zdokonalovat své odborné dovednos-
ti v rámci dlouhodobé stáže v pražské 

redakci TV Noe. Projekt má za cíl najít 
mladé lidi se zájmem o práci v médi-
ích a to i ze sociálně slabších rodin. 
Vybraným studentům školné spolu-
zajišťuje televize Noe. Podmínkou při-
jetí je dokončené středoškolské vzdě-
lání završené maturitní zkouškou. Po 

vyplnění přihlášky na Publicistiku (do 
přihlášky je nutné uvést zkratku „TV 
NOE“) budou zájemci pozváni k roz-
hovoru o své motivaci. 

Více na www.vosp.cz/noe, kontakt: 
Lukáš Jirsa, jirsa@telepace.cz

Naučte se přinášet dobré zprávy

Na oltář kostela sv. Gotharda v Praze 6 
Bubenči i letos přinesli zástupci histo-
rického vojenského pluku v dobových 
uniformách vzácnou relikvii. Ostatky 
posledního rakouského císaře, který 
byl zároveň posledním českým krá-
lem, byly umístěny do schránky ve 
tvaru božího oka. Mši svatou celebro-
val katolický farář P. Miloš Szabo. 

V dubnu jsme si připomněli výročí 
úmrtí blahoslaveného Karla I. Habs-
burského, který během své krátké 

Královské ostatky v pražské Bubenči 

200 let Kostela sv. Kříže
Salesiáni Dona Boska si připomínají  
200. výročí posvěcení kostela sv. Kříže  
Na Příkopě 16, Praha 1, které bylo 9. 5. 
1824. Přijďte s námi oslavit tuto událost 
akcemi, na které vás srdečně zveme:
   Úterý 30. 4. v 18.00 Přednášku o architek-

tuře kostela a o jeho autorovi arch. Georgu 
Fischerovi přednese arch. Zdeněk Lukeš, 
český architekt, historik architektury, od-
borný publicista a vysokoškolský pedagog.

   Sobota 4. 5. v 10.00 Slavnostní děkovnou 
bohoslužbu celebruje Mons. Karel Herbst 
a další salesiáni

   Středa 8. 5. v 15.30 Mše sv. a po ní před-
náška: Turínské plátno v Praze, duchovní 
zamyšlení vede P. Zdeněk Jančařík SDB

Vás zvou na seminář

Budoucnost nejen církevních lesů

Dnešní překotná doba s sebou přináší pro nestátní vlastníky lesů
neprobádané výzvy. Zadání pro vedení nestátních lesnických
podniků je v současnosti stejné, jako bylo i v minulosti, 
dlouhodobé a udržitelné naplnění funkce hospodářské, při
současném plnění funkcí mimoprodukčních, při ctění platné
legislativy.

Nejen církevní vlastníci lesa, kteří mají na výnos z lesního
majetku vázáno financování svých dalších aktivit, se lesníků
právem ptají, zda mohou na výnosovost lesa v dnešních
intencích spoléhat i nadále. 

9:00 – 9:15       J.  Exc.  Mons.  Jan Graubner:  Úvodní slovo arcibiskupa

9:15  – 9:45       Mons. ThDr.  Jan Balík,  PhD. generální  vikář AP:  Očekávání a úkoly  
        vlastníka lesa pro správce svého lesního majetku na příkladu AP

9:45 – 10:15      doc.  Ing.  Radek Pokorný,  Ph.D. ,  Mendelova univerzita v Brně:  
        Globální  změna jako výzva pro české lesnictví

10:15 – 10:45    doc. Ing.  Vít  Šrámek, Ph.D.,  VÚLHM Jíloviště Strnady: Současný  
 zdravotní stav lesů a stav lesních půd

11 :00 – 11 :30     RNDr.  Ondřej  Sedláček,  Ph.D.,  Přírodovědecká fakulta Univerzity  
 arlovy:  Biodiverzita a lesní hospodářství

11 :30 – 12:00     prof.  Ing.  Jiří  Remeš Ph.D.,  ČZU Fakulta lesnická a dřevařská: Hlavní  
 adaptační opatření pro pěstování  lesů

12:00 – 12:30    doc. Ing.  Tomáš Vrška, Dr.,  Mendelova univerzita v Brně:  Praktické  
 modely pěstování lesů pro změnu  kl imatu

12:30 - 13:15  přestávka, oběd

13:15 – 13:45  Ing.  Václav Lidický MZe:  Budoucnost českého lesnictví  z  pohledu  
  státu,  uspokojování veřejného  zájmu v nestátních lesích v době   
  klimatické změny

13:45 – 14:15  Ing.  Martin Chytrý,  Ph.D.  ,  ekonom VLS Hořovice:  Ekonomické  
 výhledy lesnicko-dřevařského sektoru  

14:15 – 14:30  Ing.  Milan Mochán, jednatel  AP lesnická s.r.o.:  Naplňování zadání  
 vlastníka lesa v době klimatické  změny

         
Organizační pokyny pro účastníky:

- Seminář se koná: 22.5.2024 v sále Kardinála Berana v Arcibiskupském paláci,
Hradčanské náměstí 56/16, Praha 1

- Přihlášku najdete na www.aplesnicka.cz nebo na přiloženém QR kódu,
registrujte se nejpozději do 10.5.2024

vlády usiloval o ukončení bojů a smír. 
Zasazoval se proti používání bojových 
plynů a bombardování civilních cílů. 
Jako hluboce věřící vladař byl pře-
svědčen, že jeho role je pomáhat li-
dem. Podporoval právní stát, zastával 
se nároků nájemníků nebo dal vznik-
nout světově prvnímu ministerstvu so-
ciální péče. Kromě povinností vladaře 
byl i milujícím otcem osmi dětí a věr-
ným manželem. V roce 2004 byl bla-
hořečen papežem Janem Pavlem II.

http://www.praha.charita.cz
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V Sedlčanech jsme v roce 2019, kdy 
jsme dělali první kurz, neměli doslova 
nikoho, kdo měl skutečnou zkušenost 
s Alfou v katolické farnosti. Rok 2021 
nebyl o moc lepší – a přesto se zú-
častnilo 80 lidí, když se do týmu dob-
rovolně přihlásilo 5 statečných farníků. 
V roce 2023 jsme měli mezi 35 a 40 
účastníky – a již 9 členů týmu z naší 
farnosti. Tentokrát jsme také pracova-
li ruku v ruce s našimi nekatolickými 
sourozenci v Kristu, kteří sdílejí naši 
vášeň vést nevěřící k Ježíši.

Pro ty z vás, kteří o „Alfě“ ještě nesly-
šeli – jde o základní kurz, určený pro ne-
věřící, který představuje naši křesťanskou 
víru. Jednou týdně v  průběhu 12 týd- 
nů se účastníci setkávají a společně sdí-
lejí dobré jídlo, což pomáhá vytvářet 
vřelou a přívětivou atmosféru. Každý ve-
čer pak všichni společně sledují 25mi-
nutovou epizodu moderně zpracované 
filmové série k danému tématu. Probírá 
se např. „Kdo je Ježíš“, „Jak se modlit“, 
nebo, „Uzdravuje Bůh i dnes?“ a další.

V  ideálním případě filmová před-
náška rozproudí živou diskusi mezi 
účastníky. Primárním účelem těchto 
večerů je umožnit účastníkům sdílet 
své názory v  bezpečném prostředí, 
kde je nesoudí „dobří křesťané“, když 
řeknou „hloupost“, ale kde najdou po-
chopení a milující srdce, která se jen tak 
neurazí. S každým večerem roste pocit 
sounáležitosti, vzájemného respektu 
a sympatií – pro mnohé účastníky je 

tato „rodinná zkušenost“ v rámci křes-
ťanského kontextu tím nejdůležitějším 
zážitkem, který je často velmi léčivý. 
Mnoho svědectví to potvrzuje.

 Hlavním úkolem týmu není vzdě-
lávat nebo učit účastníky – naopak: 
Méně mne, více Jeho, jak řekl Jan 
Křtitel! Jako členové týmu Alfa se sna-
žíme ovládnout svoji potřebu poučo-
vat a „vědět lépe“ – a místo toho dů-
věřovat svatému Duchu, že bude sám 
jednat. To se pro nás „dobré katolíky“ 
někdy ukazuje jako skutečně obtížné 
– ale čím více se nám podaří ovlád-
nout se a dovolit svatému Duchu jed-
nat, tím úžasnější ovoce vidíme.

Připravit kurz Alfa není obtížné – 
vše, co potřebuje, je pořádná dávka 
motivace a ochota pokorně přiznat 
vlastní nedostatky. Schopnost zasmát 
se sám sobě rozhodně hodně pomá-
há, zvláště když s Alfou začínáme… 

Jaké jsou plody?

Z farníků, kteří bývali spíše jen  „konzu-
menty svátostí“ se stali prostřednictvím 

  V čem vidíte smysl farního tábora?
J.H.: Jsem přesvědčen, že jakéko-
li dětské tábory mají smysl. Zvlášť 
v dnešní době, kdy leckteré děti trpí 
záměnou skutečných vztahů za virtu-
ální. Specifikum farních táborů vidím 
v tom, že křesťanství je jejich přiroze-
nou součástí. Věřící děti, které jsou ve 
svých jiných kolektivech povětšinou 
v jasné menšině, mohou na nich za-
žít společenství, kde víra je normou. 
Naše tábory jsou otevřené sice i „ne-
kostelovým“ dětem, ale i ty jedou vždy 
s vědomím křesťanského programu.

T.S.: Smysl vidím v tom, že si děti 
tvoří mezi sebou přátelské vazby. Mají 
prostor být spolu a zároveň se můžou 
navzájem obohacovat ve svém proží-
vání víry. Děti jsou spolu rády, mají na 
sebe čas.

  Jaký program na účastníky čeká?
J.H.: Tábor – letos dvanáctidenní – 
má vždy své ústřední duchovní téma. 
Loni například Desatero, předloni Pu-
tování sedmičky. Ráno o něm mlu-
víme, dopoledne je zažijeme hrou. 
Odpoledne chodíváme na pěší výlet, 
jednou za tábor na celodenní. Spo-
lečně se modlíme, máme mši svatou 
(ale s dětmi ne úplně každý den), je 
příležitost ke zpovědi. Snažíme se po-
znávat i dějiny míst, kudy putujeme. 
Jezdíme na Mariánskou u Jáchymo-
va, a tak je stále co objevovat. 

T.S.: Každý rok máme jiné téma 
tábora (například svatí, Mojžíš, David, 
misionáři) a  podle toho připravíme 
hry, povídání nebo společnou píseň 
– hymnu, která nás celé dny provází.

Chodíme na výlety, slavíme mši 
svatou, tvoříme, malujeme, soutěžíme. 
A při velkých vedrech pořádáme vodní 
a kropící soutěže na farní zahradě.

  Jak dlouho už tábory pořádáte? 
Proměnila se v čase jejich podoba?
J.H.: Dlouho. Sám jsem celé dětství 
také na tábory jezdil. Farní tábory jsem 
začal pořádat už jako bohoslovec, pak 

Farní tábory pro děti

P. Jan Houkal, farář Římskokatolické farnosti u kostela Nejsvětějšího Srdce Páně 
na pražských Vinohradech a Tereza Schrötterová, vedoucí dětského tábora farnosti 
Lysá nad Labem, se s námi rozdělili o zkušenosti s pořádáním dětských táborů.

jako kaplan a následně jako farář. Do-
hromady už nějakých pětadvacet let. 
Podoba se samozřejmě různě mění, 
snad i v něčem zdokonaluje, ale v zá-
sadě zůstává obdobná. Je to dáno i tím, 
že zejména v posledních letech jezdí-
me s dost stabilní skupinou vedoucích 
a praktikantů, z nichž dnes již většina 
sama našimi tábory prošla. To považuji 
za výhodu. Máme rozdělené role. Pár 
nás „starých“ (já, dvě vedoucí a lékařka) 
jezdíme společně už dlouhou řadu let, 
mladší vedoucí se postupně přidávají 
a i obměňují. I mnohé děti jezdí na naše 
tábory rok co rok, od 6 do 14 let, než se 
třeba stanou praktikanty. Proměňuje se 
trochu i má vlastní role. Když jsem tá-

bory začínal, byl jsem „starší kamarád“, 
pak se přesunul do role „otce“, časem 
budu asi „děda“. Má to své výhody i ne-
výhody. Doufám, že budu umět také 
skončit, až přijde ten čas.

T.S.: Tábory pořádáme devět let 
a  jejich podobu teď už proměňují 
mladí vedoucí, kteří na prvních tábo- 
rech byli jako děti.

  Co Vám na táborech dělá největší 
radost? Případně co jste se od mla-
dých naučil?
J.H.: Radost mi dělá mnoho věcí. 
Zaprvé křesťanský charakter tábora. 
A  pak že mezi sebou máme snad 
dobré vztahy, a  to jak mezi vedou-
cími, tak i s dětmi. Nejsme dokonalí, 
každý máme své limity, ale snažíme 
se navzájem se snášet. Radost mi dělá 
i dobré jídlo, paní kuchařka je moc ši-
kovná. A čemu jsem se naučil, anebo 
se měl od mladých naučit? Tak toho 
je určitě mnohem víc. Mladí nám star-
ším dávají zpětnou vazbu, v dobrém 
i ve zlém. Jen je třeba ji vnímat.

T.S.: Největší radost mi dělá, že 
jsou spolu děti rády. Máme na sebe 
čas a  můžeme společně objevovat 
zajímavosti a tajemství daného téma-
tu tábora. A samozřejmě spolupráce 
se všemi rodiči, kteří nám pomáhají 
s jídlem, dopravou nebo aktivitami.

  A co Vám naopak radost nedělá?
J.H.: Člověku nemůže dělat radost, 
když sám něco pokazí, špatně 
odhadne situaci, dopustí se nějaké 
nepřiměřené reakce či nespravedl-
nosti. Anebo když dojde k nějakému 
mezilidskému napětí. To mne vždy 
mrzí. A také pokud by se někomu na 
táboře nelíbilo.

T.S.: To nevím.

   Pro potenciální organizátory – 
na co si dát pozor?
J.H.: I na to, že dětské tábory by měly 
mít všechny náležitosti, které po or-
ganizátorech vyžaduje příslušná le-

gislativa. Pak je třeba zkusit dobře 
sestavit tým vedoucích a praktikantů, 
dát pozor, aby zejména v  jejich řa-
dách nebyli problematičtí a už vůbec 
ne dětem nebezpeční lidé. Vedoucí 
musí mít na paměti, že nejsou „šéfo-
vé“, ale spíše průvodci dětí. Během 
celého tábora je třeba jednat zodpo-
vědně, o děti se starat s vědomím, že 
jejich životy jsou nám nyní svěřeny 
do ochrany. A také se za ně i za sebe 
modlit. Je i užitečné zachovat pravi-
delný termín konání tábora; my na-
příklad jezdíme vždy koncem prázd-
nin.

T.S.: Já jsem vždy velmi ráda, když 
děti a rodiče znám třeba z jiných akcí 
a  nebo náboženství. To je pro mě 
jistota a vím, na co se připravit. Ale 
samozřejmě není to překážka, pokud 
se mi přihlásí děti, které neznám, ale 
chci se s nimi a s rodiči seznámit ještě 
před táborem. Určitě je dobré si dát 
pozor na věkový rozptyl dětí. Každou 
věkovou skupinu baví něco jiného 
a  společný program pro širokou 
věkovou skupinu je těžké vyladit.

   Jaká je návaznost na tábory ve 
farní pastoraci?

J.H.: V našem případě celkem přímá. 
Velká část dětí je z naší farnosti, chodí 
na náboženství a na přípravu ke svá-
tostem, některé ministrují. Potkávají 
se tak v kostele mezi sebou, s ostat-
ními vedoucími i se mnou jako s fa-
rářem.

T.S.: To je právě to, co je na tábo-
rech nejlepší, že máme celý rok na co 
navazovat. Společné prožitky a třeba 
i nějaké nepohodlí nás vzájemně spo-
jují. Děti pak ochotněji přijdou i na ná-
boženství, dětskou mši svatou nebo 
farní den.

Stanislav Zeman

Alfy aktivní následovníci Ježíše a mi-
sionáři. Mnozí nevěřící pozvali Ježíše 
do svých srdcí a začali svou cestu víry. 
V nás, kdo Alfu organizujeme, se roz-
proudila čerstvá vášeň pro Ježíše a na-
učili jsme se ji sdílet s nevěřícími lidmi. 
V tomto smyslu by se asi dalo říci, že 
jsme se trochu sami stali svátostmi.

Naší vizí je přinášet dobrou zprávu 
o Ježíši všem v našem městě a mimo 
ně – tato vize je také ovocem Alfy 
a skutečně pomáhá naší farnosti sou-
středit se a stanovit priority. Také jsme 
pochopili, jak důležité je být autentic-
ky otevřeným a vítajícím společen-
stvím – a toto poznání vyvolává hlu-
bokou změnu v naší farnosti.

Na závěr bych řekl toto: V tak do-
minantně nekřesťanské společnosti, 
jakou máme tady v ČR, jsme všichni 
povoláni být misionáři – světlo na vr-
cholcích hor, sůl světa. Jsme povoláni 
být evangelisty jednotlivě i společně, 
jako farnosti.

Osobně si myslím, že jako křesťané 
dlužíme těm, kteří Krista neznají, setká-
ní s Ním, alespoň tím, že poskytneme 
prostor, kde k  tomuto setkání může 
dojít – a  Alfa je opravdu praktický 
a snadný způsob, jak toho dosáhnout.

Nikolaus Lobkowicz, Sedlčany

Alfa – skvělý nástroj pro misijní 
farnosti (a ty, kteří se jí chtějí stát)

Pro více informací o Alfě 
kontaktujte 

info@kurzyalfa.cz
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  Vedl jste exercicie pro české bis-
kupy: To musí být docela zkouška 
ohněm, udílet radu takovým váže-
ným, vzdělaným mužům, kteří na-
víc hierarchicky stojí nad Vámi.
Měl jsem trošku pocit vnitřního chvě-
ní, i když to asi navenek nebylo moc 
poznat. Utěšoval jsem se předchozí-
mi zkušenostmi: poprvé mě pozvali 
k vedení duchovních cvičení už ně-
kdy před devíti roky do Hejnic v Če-
chách a potom před pěti roky jsme 
měli s biskupy takovou zvláštní formu 
exercicií, která byla kombinací poutě 
do Svaté země a duchovních cvičení. 
Takže o to jsem se opíral jako o jistotu 
– už to dvakrát nějak proběhlo a snad 
i docela plodně, vstoupil jsem do toho 
tedy s určitou důvěrou a odvahou.

   Hádám, že jste promluvy pojal 
hodně biblicky: Se kterým textem 
jste pracovali a jak jste jej interpre-
toval?
Duchovní cvičení jsem nadepsal 
veršem z Prvního listu Petrova, čtvr-
té kapitoly: „Jako dobří správcové 
rozmanité Boží milosti.“ Chtěl jsem 
to záměrně pojmout tematicky šíře-
ji a vlastní zamyšlení, promluvy pak 
sledovaly tajemství Ježíše Krista jako 
proroka, jako kněze, jako učitele, jako 
ženicha církve. Uvědomil jsem si totiž, 
že účastníkem je také nový litoměřic-
ký biskup páter Stanislav Přibyl, a že je 
tedy dobře, aby on, ale i ostatní bis-
kupové měli před očima Pána Ježíše 
ve všech těch důležitých rozměrech 
jeho působení.

   Kterému místu říkáte „můj do-
mov“?
To je zajímavá otázka. Jak kráčím 
životem dál, uvědomuji si, že jsem 

Zaručovat prostor spolehlivé víry. 
Rozhovor s Jaroslavem Brožem

Kněz doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D. S.S.L. je biblista a od roku 1990 vyučuje  
na Katolické teologické fakultě UK. Jeho pozornost poutá pojetí kněžství 
a kultu v Novém zákoně i jiné otázky biblické vědy. Vede kurzy starověké 
syrštiny a podílí se na revizi Českého liturgického překladu. Letos v únoru  
byl zvolen děkanem zmíněné fakulty a funkce se ujímá po Velikonocích.

méně a méně vázán na nějaké kon-
krétní místo. Určitě mým domovem 
stále zůstává mé rodiště, což jsem si 
nedávno uvědomil, když jsem kolem 
vánočních svátků navštívil svoje rodi-
ště: mám ještě sourozence s rodinami 
a maminku. Ale v podstatě umím být 
doma čili umím spočinout rád tam, 
kde právě žiju. Z hlediska duchovní-
ho se určitě cítím dobře také ve Svaté 
zemi, v Římě a velice dobře se du-
chovně cítím, když pobývám v Kalka-
tě – byl jsem tam celkem desetkrát, 
protože mě tam sestry misionářky 
zvaly na různé biblické nebo duchov-
ní semináře.

  Když jste se rozhodl být knězem, 
panovala u nás ještě strana. Jak jste 
si tehdy představoval svou kněž-
skou budoucnost v tom režimu?
No, v podstatě asi jako většina, kdo 
jsme v  semináři byli a  společně se 
připravovali, že budu prostě knězem 

farářem v nějaké farnosti v diecézi – 
já jsem z  královéhradecké diecéze. 
O  žádné alternativní možnosti, jak 
působit coby kněz, jsem vůbec neu-
važoval, ani mě to nenapadlo.

  Ve své programové úvaze hovoří-
te o zvýšení počtu studentů, před-
pokládám, že se to týká i uchazečů 
o kněžství. Jak ukázat kněžské po-
volání jako atraktivní? Dříve mys-
lím tu atraktivitu hodně dodávala 
určitá společenská prestiž kněž-
ství, ta však skoro vymizela.
Zdá se mi, že je třeba ukazovat jádro 
kněžské služby. Především my kněží 
si to musíme znovu očistit a obna-
žit a potom to předávat dál: Totiž, že 
věčná spása není samozřejmost, že je 
skutečně třeba, aby pro ni každý člo-
věk sám za sebe a kněz jako služebník 
pracovali – člověku to nespadne do 
klína samotné. Ano, spása je milost, 
tedy zdarma daný dar, nicméně když 
jednou člověk milost přijme, když se 
ho dotkne, tak s ní má spolupracovat 
a tomu je možno zasvětit celý život. 
A toto když zazáří, kněžské povolání 
myslím bude velmi přitažlivé.

   Pracujete na teologické fakul-
tě desítky let a asi jste pozoroval 
mnoho příběhů bohoslovců, které 
končily svěcením, a pak řadu těch, 
které končily odchodem ze semi-
náře. Chybí církvi kněží proto, že 
nejsou povolání, nebo proto, že 
povolání nejsou rozlišena?
Jak já se osobně domnívám, spíše 
nejsou rozlišena anebo jim není do-
statečně pomoženo. Pánbůh vždycky 
volá a ze strany Boží, jsem přesvěd-
čen, vždycky platí přístup, jenž za-
znívá v evangeliu: „Žeň je hojná, ale 

dělníků je málo.“ Čili Pán Ježíš, když 
vidí tu bohatou žeň, stále touží, aby 
se na ní pracovalo. Jestliže on je čistá, 
velkodušná Láska, stará se, aby ze své 
strany povolání dával, aby zval na mi-
sii. Jenže kvůli naší lidské zaslepenosti 
nebo zabedněnosti buď nedokážeme 
pomoci druhým povolání rozpoznat, 
nebo nevytvoříme dostatečný pro-
stor k jeho rozvinutí. Připomíná mi to 
krásné verše na začátku První knihy 
Samuelovy: Mladý Samuel slyšel Boží 
hlas, s nímž neměl zkušenost – mladý 
člověk nedokáže hned jasně rozpo-
znávat, jak Bůh mluví, a tedy ani Sa-
muel. Avšak zavinil to kněz Eli, poně-
vadž ho prostě posílal pryč: Běž spát 
a nevšímej si toho. Takže úkolem círk-
ve a nás kněží, kteří máme vést mladé 
lidi k rozpoznání povolání, je neposílat 
je zpět a neříkat jim: Klidně spi. Nýbrž 
říkat jim: Poslouchej a uč se Pánu říkat 
„jsem tady, tvůj služebník naslouchá“.

   Své úvaze o poslání teologické 
fakulty jste předeslal verš z knihy 
Přísloví: „Kdo kráčí s  moudrými, 
zmoudří.“ Ten verš, jak víte, má 
ještě druhou půlku: „Kdo se stýká 
s hlupáky, zkazí se.“ Já v tom vidím 
i  určitou metaforu úlohy děkana, 
jenž má na škole, kde jsou vzdělá-
váni krom jiných kněží i pokřtění, 
udržet vědomí pravověří: Souhlasil 
byste se mnou?
Ano, teologická fakulta, která má 
schválení Svatého stolce k  formaci 
budoucích kněží, jáhnů i  katechetů 
a katechetek, má zaručovat základní 
prostor, kde posluchači, kteří přichá-
zejí, mají záruku, že jsou formováni 
ve víře, která je vírou katolickou, kte-
rá je vírou spolehlivou. Samozřejmě 
při zachování veškerého prostoru pro 
svobodnou vědeckou diskuzi a výmě-
nu názorů – avšak je třeba při té aka-
demické svobodě současně dbát na 
nástroje, které studentům pomohou 
získávat jasnou orientaci ve víře.

  V diskuzi kandidátů jste řekl: „Být 
děkanem na této fakultě je silně 
spirituální poslání.“ Za klíčového 
partnera fakulty ostatně považuje-
te seminář. Zároveň nechcete na-
rušit svazek s  univerzitou. Je ale 
rektorát schopen akceptovat ná-
boženskou roli teologické fakulty?
Rozlišil bych v této záležitosti dvě ro-
viny. Zaprvé rovina řekněme instituč-
ní – teologická fakulta je místem pro 
setkání a spolupráci římskokatolické 
církve, jež má v našem státě zaruče-

nu svobodu a společenské postavení, 
s veřejnoprávní univerzitou. A naším 
úkolem je, abychom splnili vzájem-
né poslání, respektovali ho a uměli se 
domluvit. Zadruhé rovina jednotlivých 
lidí – každý má svůj názor, svůj náhled 
na svět, své ideové, nebo až ideo- 
logické zaměření a  jde o to formou 
osobních setkání a vyjasňování pozic 
docházet ke kooperaci, která by byla 
k dobru instituce a našich studentů.

  Na diskuzi kandidátů od Vás za-
znělo, že bude obnovena akredi-
tace oboru Katolická teologie a že 
má formace budoucích kněží od-
povídat požadavkům pastorace. Co 
jsou ty požadavky pastorace?
To je právě otázka. Já nejsem teolog 
pastoralista, jsem kněz, který je za-
pojen mimo jiné do praktické služ-
by: u  sester misionářek lásky, pra-
cujících s chudými lidmi, modlím se 
za osvobození, jsem pověřen modlit 
se exorcismy, když je třeba atd. Řekl 
bych to jednoduše – domnívám se, 
že misijní rozměr a misijní horlivost 
by měly být základním pastoračním 
světlem v dnešní době. To znamená 
vychovávat a formovat budoucí kně-
ze i jejich spolupracovníky k tomu, co 
říká současný papež a co zaznívalo už 
v různých projevech a spisech pape-
žů 20. století, a sice k hlásání evange-
lia v dnešním prostředí a s vědomím 
dnešního způsobu života, s onou mi-
sionářskou horlivostí podle příkladu 
apoštolů, kteří byli naplněni a vedeni 
Duchem svatým.

   Je připravována akreditace pro 
nový obor Management církevních 
a neziskových organizací. Nezdá se 
Vám, že někteří lidé mylně ztotož-
ňují řízení církve s řízením firmy?
Ano, někdo takové představy může 
mít. Na jedné straně v dílčích oblas-
tech nám myslím neuškodí, když bu-
deme řídit a organizovat podle sou-
dobých praktických zásad a principů 
účinného řízení činnosti. Na druhé 
straně nesmíme nikdy zapomenout, 
že Boží slovo má určitou svou dyna-
miku a šíří se a působí díky síle a světlu 
Ducha svatého, kterým žijí ti, kdo ho 
kážou a kdo mu slouží.

   Ujmout se instituce, to vždy do 
jisté míry znamená naložit nějak 
s odkazem předchůdce. Jakým dě-
kanem a  pedagogem byl Vojtěch 
Novotný? A může to být pro Vás in-
spirující?

Jak jste říkal, jsem tady na fakultě už 
desítky let a z každého děkana a jeho 
spolupracovníků bych si dokázal vzít 
nějaké poučení, nějaký odkaz. Co se 
týče mého předchůdce bezprostřed-
ního, ten jako pedagog tu bude nadá-
le působit, pokud bude chtít setrvat, 
což si myslím, že ano. Jako děkan 
myslím odvedl velký kus práce za to 
jedno a půl svého děkanského období 
– jakousi schopností věci systemati-
zovat, uvádět do řádu a fungujícího 
systému; řekl bych, že i s určitým ak-
centem pro skutečně teologický roz-
měr ve výuce.

   Chcete dát institucionální bázi 
tématu stýkání křesťanského Vý-
chodu a Západu: Vnímáte, že jsou 
čeští badatelé pro tuto oblast 
zvláště disponováni? Třeba tím, že 
na Moravě konali misii Konstantin 
a Metoděj, nebo přináležitostí Če-
chů jako slovanského národa do 
Svaté říše římské nebo dílem, jež za 
sebou nechal Tomáš Špidlík?
Soudím, že všechny tyto prvky ukazují 
naši disponovanost k tomu, abychom 
vytvářeli společnou platformu pro se-
tkávání východního a západního křes-
ťanství. Pobývání na Velehradě minulý 
týden mě upevnilo a utvrdilo v tom, že 
by to mohl být správný směr uvažo-
vání. Vedly mě k tomu rovněž osobní 
zkušenosti. Byl jsem například jednou 
pozván do Varšavy na konferenci vě-
novanou podobnému tématu, kde se 
sešli badatelé z Východu (z Rumun-
ska, z Ukrajiny myslím) a současně ze 
západních univerzit, kteří se zabýva-
jí východním křesťanstvím. Vede mě 
k tomu už zkušenost naší práce na fa-
kultě, neboť jsme zde měli přechod-
ně centrum východního křesťanství, 
a vlastně též výbava moje a mých ko-
legů, poněvadž máme na naší katedře 
odborníky jednak na církevní slovan-
štinu a na staroslověnštinu, jednak na 
syrštinu, arabštinu, řečtinu atd. Nabízí 
se rovněž možnost spolupráce s ko-
legy z Olomouce, případně z Českých 
Budějovic či se slovenskými kolegy, 
ba s Římem. Uvedl bych rovněž více-
letou výbornou součinnost, pokud jde 
o publikační aktivitu, v rámci ročenky 
periodika Parrésia čili Revue pro vý-
chodní křesťanství. Tyto zkušenosti by 
se měly nějak více zúročit.

Kryštof Dokoupil
Rozhovor vyšel na internetovém 

médiu Katolické noviny 
(katolickenoviny.cz)
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3. 5. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazilika 
sv. Ludmily / mše sv. za kněžská 
povolání
4. 5. / 11.30 Svatá Hora u Příbrami / 
Arcidiecézní pouť za povolání, mše sv.
12. 5. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., výročí posvěcení 
katedrály
15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / kated-
rála / mše sv., slavnost sv. Jana Nepo-
muckého, Svatojánské slavnosti Navalis
16. 5. Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / Kněžský den
17. 5. Praha / setkání s členy 
Rytířského řádu svatého 
Božího hrobu jeruzalémského
18. 5. / 16.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. s uvedením 
do katechumenátu
19. 5. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / slavnost Seslání Ducha 
svatého, biřmování
21. 5. Praha-Nové Město / kostel  
sv. Petra Na Poříčí / vikariátní 
konference I. pražského vikariátu
22. 5. / 9.00 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / seminář 
Budoucnost nejen církevních lesů
26. 5. / 14.30 Kytín / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie / mše sv. 
se svěcením nového oltáře a žehnání 
nového ambonu
27. 5. Praha / oslava 5. narozenin 
Konzervativních novin
28. 5. Olomouc / představení nové 
mince města Olomouc
30. 5. / 17.00 Praha-Strahov / Strahov-
ský klášter / slavnost Těla a Krve Páně

4. 5. / 11.30 Svatá Hora u Příbrami / 
Arcidiecézní pouť za povolání, 
mše sv. 
4. 5. / 18.00 Štěchovice, 
kostel sv. Jana Nepomuckého / mše sv.

11. 5. / 11.00 Praha-Habrovka / kostel 
sv. Františka / mše sv. s biřmováním
12. 5. / 10.00 Praha-Lhotka / 
kostel Panny Marie Královny míru / 
mše sv. s biřmováním 
19. 5. / 9.00 Praha-Staré Město / 
kostel sv. Jiljí / mše sv. s biřmováním  
26. 5. / 10.30 Křemešník / 
kostel Nejsv. Trojice / poutní mše sv. 
30. 5. / 18.00 Líbeznice / 
kostel sv. Martina / mše. sv.

2. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
4. 5. Svatá Hora u Příbrami / 
Arcidiecézní pouť za povolání
5. 5. / 10.00 Praha-Prosek / 
kostel sv. Václava / 
mše sv. s biřmováním
9. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
10. 5. Velehrad / 
Studentský Velehrad
11. 5. / 18.00 Štěchovice / 
kostel sv. Jana Nepomuckého / 
mše sv. s biřmováním
12. 5. / 10.30 Praha-Spořilov / 
kostel sv. Anežky České a sv. patronů 
českých / mše sv. s biřmováním
15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., 
slavnost sv. Jana Nepomuckého, 
Svatojánské slavnosti Navalis
16. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
16. 5. Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / 
Kněžský den
17. 5. / 15.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. pro Policii ČR
18. 5. / 19.00 Praha-Kyje / 
kostel sv. Bartoloměje / 
svatodušní vigilie s biřmováním
19. 5. / 9.00 Dobříš / 
kostel Nejsv. Trojice / 
mše sv. s biřmováním
21. 5. vikariát Příbram / 
účast na vikariátní konferenci
23. 5. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
25. 5. Velehrad / 
Konference křesťanských 
podnikatelů
26. 5. / 10.00 Praha-Kunratice / 
kostel sv. Jakuba Staršího / 
mše sv. s biřmováním

28. 5. Praha-Chodov / 
Konference o aktivizaci farností
29. 5. zasedání 
Liturgické komise ČBK
30. 5. / 17.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / 
slavnost Těla a Krve Páně

3. 5. Ustroň (Polsko) / 
poutní mše sv., slavnost Panny Marie 
Královny Polska
7. 5. Praha-Staré Město / 
Rudolfinum / 
slavnostní koncert Ústřední
hudby Armády České republiky
8. 5. Praha-Vítkov / 
pietní akt u příležitosti 
Dne vítězství
10. 5. / 10.00 Praha-Motol / 
areál hřbitova / pietní setkání 
k uctění památky obětí komunismu
11. 5. / 11.00 Sobotín u Velkých Losin / 
poutní mše sv. k bl. Marii Paschalis 
a žehnání opravené rodinné hrobky 
Kleinů
12. 5. / 10.00 Sloupnice / 
mše sv. s biřmováním
13. – 14. 5. Maria Roggendorf 
(Rakousko) / 
Mariánská pouť
15. 5. / 17.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv., slavnost 
sv. Jana Nepomuckého, 
Svatojánské slavnosti Navalis
16. 5. / 18.00 Bohdalov / 
poutní mše sv. s adorací
19. 5. / 10.00 Rakovník / 
kostel sv. Bartoloměje / 
mše sv. s biřmováním
25. 5. / 9.00 Jablonné v Podještědí / 
bazilika sv. Vavřince a sv. Zdislavy, 
mše sv., 
hlavní Zdislavská pouť
26. 5. / 12.00 Praha-Staré Město / 
kostel sv. Jiljí / 
mše sv. pro polskou farnost, 
slavnost „Karolki“
27. 5. Praha / 
oslava 5. narozenin 
Konzervativních novin
30. 5. / 17.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / 
slavnost Těla a Krve Páně
31. 5. Varnsdorf / 
oslavy 185. výročí otevření ZŠ 
na Bratislavské ulici

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PROGRAMY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 22. května od 10.00 V rámci Aka-
demie nejen pro seniory proběhne 
Zastavení v poutním kostele na Bílé 
Hoře. Provázet nás bude tamní sestra, 
na programu je májová pobožnost na 
místě, kudy kráčely dějiny. Sraz před 
objektem kláštera.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 11. června – 30. července Společ-
ná příprava na život v manželství – 
letní kurz proběhne distanční formou, 
závěrečný večer 30. července bude 
možné absolvovat prezenčně. Více na 
https://apha.cz/novinky/letni-kurz-
-pripravy-na-zivot-v-manzelstvi-2.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 10.–12. května Víkend pro biřmo-
vance. 
 3. května V  předvečer pouti za 
duchovní povolání na Svatou Horu 
se uskuteční program pro mladé ve 
Slivici. Podrobnosti budou začátkem 
března na webu ADCM. 
 17.–19. května Víkendovka pro 
mladé 15–19 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 28. července – 2. srpna Taxiway 
camp, podrobnosti a přihlašování na 
webu ADCM.
 4.–10. srpna Runway camp, po-
drobnosti a  přihlašování na webu 
ADCM.
 12.–17. srpna Celostátní setkání 
animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ MÍSTO

 4. května 23. arcidiecézní pouť 
a Den modlitby za duchovní povo-
lání. Od 11. 30 Mše sv. celebrovaná 
arcibiskupem Janem Graubnerem 
za účasti bohoslovců. Součástí pouti 
bude duchovní program určený stře-
doškolákům a vysokoškolákům, kteří 
hledají své povolání. Program začne 
v předvečer, tj. v pátek 3. května, na 
Slivici, odkud budou účastníci v so-
botu ráno putovat na Svatou Horu.

 5. května od 9.00 Mše sv. za Anto-
nína Dvořáka – 120 let od jeho úmrtí. 
Hudba: A. Dvořák: Mše D dur „Lužan-
ská“. Vepřekův smíš. sbor, Svatohorský 
chrám. sbor ad.
 9. května Slavnost Nanebevstou-
pení Páně. Hudba při mši sv. v 17.00:  
P. Eben – Mešní proprium, ordinarium.
 16. května od 7.00 do 17.00  
X. Krajská soutěž HZS Středočeského 
kraje v disciplínách TFA – svatohorské 
schody. 
 18. května od 9.00 do 18.30 Svato-
horský DownTown Příbram 2024. Mis-
trovství ČR – závod ve sjezdu na ko-
lech ze Svaté Hory do města Příbram. 
V průběhu konání akce bude částeč-
ně omezen vjezd na Svatou Horu. Pro 
pěší bez omezení. Více info: https://
www.svdtpribram.cz.
 19. května Slavnost Seslání Ducha 
svatého, možnost získat plnomocné 
odpustky. 
 20. května Panny Marie, Matky 
církve; svátek sv. Klementa Maria Hof- 
bauera. CSsR.
 22. května od 17.30 „Příběhy ze sva-
tohorských ambitů IV.“ Lidé a místa ze 
100 milostí Panny Marie Svatohorské. 
V  rámci dalšího cyklu setkání s  PhDr. 
Věrou Smolovou se mohou zájemci 
seznámit s historií spojenou se Svatou 
Horou. Povídání s  promítáním a  de-
gustací vín se koná v refektáři kláštera. 
Vstupné činí 130 Kč. Počet míst je ome-
zený. Místa si rezervujte v prodejně na 
Svaté Hoře nebo na tel. 318 429 943.
 25. května Pouť Matice Svatohorské. 
Od 10.00 mše sv., následuje výroční 
schůze členů Matice Svatohorské.

 25. května od 15.00 do 18.00 Malé 
filmové exercicie ve farním sále (vstup 
z ambitů). Jedná se o volné modero-
vané povídání, naslouchání, diskusi 
a sdílení zkušeností v přátelské atmo-
sféře podpořené malým občerstve-
ním. Úvodem bude promítnut  film 
Muž na laně. Délka setkání se odvíjí 
od zájmu a aktivity přítomných (po-
dle zkušeností bývá max. 3,5 hod.). 
Dobrovolné vstupné slouží jako pří-
spěvek na provoz a konání akce. Po-
čet účastníků je dán kapacitou míst-
nosti. Setkání moderuje jáhen Pavel  
Švarc.
 30. května Slavnost Těla a Krve Páně, 
možnost získat plnomocné odpustky.

 Nedělní varhanní půlhodinky
Od 5. května každou neděli od 
14.00 do 14.30 v bazilice. Již 7. roč-
ník cyklu Nedělních varhanních půl-
hodinek tvoří koncerty v rozmezí první 
květnové a první říjnové neděle včet-
ně. Vstup je možný pouze před začát-
kem koncertu, vstupné dobrovolné.
5. 5. Wolfgang Kogert (Rakousko),  
12. 5. Giedre Mrázková, 19. 5. Kateřina 
Málková, 26. 5. Martin Poruba.

Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
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byla ŘKF na Svaté Hoře ve spo-
lupráci se Státním okresním ar-
chivem Příbram. Vstupné dobro- 
volné.
 Varhany nejen svatohorské Vý-
stava je umístěna v rohové Mníšecké 
kapli. 
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Součást expozice muzea.

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 2. května od 19.30 Händelův mla-
dý Mesiáš – rocková adaptace nestár-
noucího díla. Pražští pěvci a sólisté, 
Orchestr mladého Mesiáše, dirigent 
Pavel Pernica.
 5. května od 15.00 do 18.00 Od-
polední tančírna se skupinou Hvězdný 
prach.
 9. května od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: (ne)soulad mateřství 
a práce. Pozvání tentokrát přijaly dvě 
inspirativní maminky. První je farni-
ce Monika Musilová, která s manže-
lem vychovává sedm dětí a  rodině 
se věnuje od začátku na plný úva-
zek. Druhou je úspěšná jaderná fy-
zička Veronika Olšovcová, která svou 
kariéru budovala se třemi malými  
dětmi. 
 19. května od 15.00 Poutní za-
stavení u  kapličky sv. Jana Nepo-
muckého na Hájích, ulice Staro- 
bylá.
 26. května Jihoměstské posvícení. 
Od 10.00 mše sv., následuje společné 
agapé (oběd) z toho, co si připraví-
me a doneseme. Od 12.30 soutěže 
pro děti, cca v 14.00 pohádka Bajaja 
v podání divadla Kubko.
 30. května od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy: Nad uměním života 
– Násilí v blízkých vztazích a jak s ním 
pracovat? S terapeutem Mgr. Micha-
lem Sirkou, Dis. – má zkušenost ze své 
praxe v NOMIA, z. ú.
 7. června Noc kostelů. Zlatým 
hřebem programu bude koncert 
folkrockové skupiny Epydemye 
v KCMT. A u sv. Františka na Chodo-
vě pak koncert hudebního uskupení  
Čakomo.
 Café Terezie Dobrá káva, zákusky, 
posezení. Otevřeno Po–St 15.30–
20.00, Ne 10.30–13.00.
 Cvičení nejen pro seniory Každý 
pátek od 9.15 a 10.30. Sraz u věže kos-
tela.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 Každá květnová neděle od 15.00 
Májová pobožnost v kostele sv. Jana 
a Pavla na Krtni. 
 15. května od 10.00 Kurz Beta. 
Téma setkání: Jak se modlil Ježíš 
(podle Lukášova evangelia). Předná-
ší a následující diskuzi vede ThLic. et 
Mgr. Tomáš Sixta (Komunitní cent-
rum).

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 Do 31. května Barvy života – vý-
stava. Obrazy a plastiky s duchovním 
poselstvím umělců Pavly Vaňkové 
a  Jiřího Vaňka. Výstava je přístup-
ná hlavním vchodem do KC (zvonek 
recepce) nebo v otevírací době ka-
várny Kristian. Nevidomí návštěvníci 
si mohou výstavu prohlédnout hma- 
tem.
 4. května od 19.00 Hudba, slovo 
a … slavné české kvartety. Smyčco-
vé kvarteto členů České filharmonie 
a Orchestru Národního divadla prove-
de legendární kvartety Z mého živo-
ta (B. Smetana) a Americký kvartet 
(A. Dvořák). Další z cyklu netradičně 
pojatých koncertních večerů, kde se 
propojí hudba se slovem. Vstupné 
dobrovolné (sál KC).
 18. května od 11.00 do 22.00 Zažít 
hudbu v kostele. Od 11.00 Ekumenic-
ká bohoslužba s varhanním doprovo-
dem Pavla Čížka. Od 12.00 Hudba 
v kostele k poslechu a zamyšlení (ZUŠ 
MusicArt, ZUŠ Radotín), Ve 13.00 
Bubenický průvod (ZUŠ Radotín), od 
14.20 The Olsen (instrumentální sou-
bor ZUŠ Olešská), Fit Atelier tanec, De 
kyla band. V 19.00 Večerní překvape-
ní. Od 20.00 Posezení s občerstvením 
a hudbou. Vstupné dobrovolné.
 25. května od 18.00 Gaudium Pra-
gense – koncert pod taktovkou T. Pin- 
dóra, s  výkladem Ing. arch. Jakuba 
Žišky o  architektuře kostela. Zazní 
skladby Mass in A  Césara Francka 
a Antiphon/Psalmvers Petra Ebena. 
Vstupné dobrovolné.
 30. května od 19.00 Varhanní 
koncert amerického virtuosa Natha-
na Laube. Na programu francouzské 
romantické skladby. Vstupné dobro-
volné.

www.centrumbarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA STĚTÍ SV. JANA 
KŘTITELE PRAHA-HOSTIVAŘ

 Komunitní centrum Farní dvůr
3. května od 19.00 Komunitní večeře.
12. května od 18.00 Škola modlitby: 
modlitba a  duchovní boj, přednáší  
o. Vojtěch Kodet.
22. května od 19.00 Setkání nad Pís-
mem.
29. května od 19.00 Tvořivý klub pro 
dospělé: netradiční záložky z  filcu. 
Přihlášení do 27. 5. na kreativnihostivar 
@seznam.cz.

 Farní evangelizační stodola
14. května – 25. června (úterky od 
18.15, 19.25 a  20.30; čtvrtky od 
17.20) Pohybově spirituální cvičení 
Enrapha.

 Kostely v Hostivaři a v Záběhlicích
18. května od 18.00 Svatodušní vigilie 
v kostele Stětí sv. Jana Křtitele. Mše sv., 
první nešpory slavnosti Seslání Ducha 
svatého, promluva, svědectví, mod-
litby chval, žehnání, modlitby za vylití 
Ducha svatého, závěrečné agapé.
 26. května Pouť z  Hostivaře do 
Záběhlic. Májová pobožnost a piknik 
v zahradě kostela Narození Panny Ma-
rie v Záběhlicích (14.00, 15.30, 16.00).

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, PASTORAČNÍ 
CENTRUM SV. TOMÁŠE

 14. května od 19.00 Cestopis  
Ing. Jaroslava Bicana „České cesty 
v Grónsku“ o výpravě české amatérské 
plachetnice do zaledněných fjordů 
východního Grónska, Islandu a Faer-
ských ostrovů. Vstupné dobrovolné.
 18. května Májové slavnosti. Kos-
tel Nejsv. Trojice bude otevřen od 
13.00 do 17.30. Během této doby 
bude možné zhlédnout výstavu  – Vý-
běr z  tvorby dobříšského výtvarníka  
Miroslava Beščece. Od 14.00 bude 
probíhat její vernisáž. Od 15.00 ko-
mentovaná prohlídka kostela s Mar-
kétou Španělovou. Od 16.00 do 17.00 
koncert – Josef Mazan & Trio con gra-
zia (program: J. S. Bach, W. A. Mozart, 
M. Giuliani, G. F. Händel, G. Caccini, 
Ch. W. Glück, A. Barrios; účinkují: Na-
tálie Krátká – soprán, Josef Mazan – 
kytara, Alžběta Šubrtová – flétna).
 18. května od 19.00 Vigilie k Du-
chu svatému (velký sál Pastoračního 
centra).

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 5. a 19. května od 11.15 Nedělní 
školička pro děti, v průběhu mše sv. 
v kostele sv. Ludmily.
 5. května od 13.00 Mosty k lidem, 
kurz o sdílení evangelia s nevěřícími 
přáteli (2. část).
 9. května od 20.00 Meditace s Kar-
melem, společné ztišení a  modlit- 
ba.
 12. května od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub uvede snímek Pohani, o hle-
dání podstaty a smyslu víry, tradiční 
rodiny a  společenské morálky (ČR 
2023). Po projekci diskuze s režisér-
kou filmu Olgou Dabrowskou.
 18.–19. května Pouť sv. Jana. 
Program: v sobotu od 11.00 mše sv. 
v kostele sv. Ludmily, od 14.00 před-
náška Jaroslava Šebka o  sv. Janu  
Nepomuckém v KC, od 15.30 divadél-
ko Dva rybáři a zlatý poklad (soubor 
Baribal) v KC, od 17.00 koncert Marty 
Tauberové u kostela sv. Jana. V neděli 
od 11.15 mše sv. v kostele sv. Ludmily, 
od 14.30 koncert Napříč u kostela sv. 
Jana Nepomuckého. Kulturní pro-
gram pořádá Sdružení sv. Ludmily na 
Tetíně.

 26. května od 11.00 do 16.30 Vý-
stava hub Českého krasu, pořádaná 
Českou mykologickou společností 
a Ekocentrem Tetín.

www.kc-ludmila.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 9. května od 18.00 Aš na Kreme-
nec – autorské promítání s následnou 
besedou. Host: Tomáš Shejbal.
 23. května od 13.00 Posezení nad 
knihou s kaplanem Matějem – Jezu-
itský návod téměř na všechno, James 
Martin.

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

CHARITA BEROUN
 16. května od 19.00 Jarní koncert 
pro Charitu – jarní koncert Štěpána 
Kojana & Bárky. Vstupné činí 200 Kč. 
Výtěžek podpoří sociální služby Cha-
rity Beroun, která se stará o seniory, 
matky s dětmi a  lidi bez domova na 
Berounsku a Hořovicku (sál na Wag-
nerově náměstí v Berouně).

www.beroun.charita.cz

ŘKF U KOSTELA 
SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 11. května Jednodenní Duchovní 
obnova s P. Mariánem Kuffou v kos-
tele sv. Prokopa v Praze 4 – Braníku. 
Program: V 9.00 zahájení a 1. před-
náška. Od 10.00 moderovaná adora-
ce, možnost svátosti smíření. V 10.30 
následuje 2. přednáška. Od 12.00 do 
13.30 modlitba Anděl Páně. Poté obě-
dová pauza, během ní možnost ado-
race a svátosti smíření. Ve 13.30 ná-
sleduje 3. přednáška, V 15.00 Korunka 
k  Božímu Milosrdenství. Od 15.10 
mše sv., celebruje P. Marián Kuffa. 
Od 16.00 veřejná diskuse, otázky 
a odpovědi. V 16.55 požehnání, za-
končení. Duchovní obnovu hudebně 
doprovází rytmická kapela Kechari-
tomene.

 ARCIBISKUPSKÝ ZÁMEČEK 
ROŽELOV
18. května od 11.00 Děkovnou mši 
sv. celebruje generální vikář Mons. Jan 
Balík, následuje přátelské setkání na 
zahradě. Roželov 19 (Hvožďany, Rož-
mitál pod Třemšínem).

www.farnostbranik.cz

http://www.farnoststodulky.cz
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USTANOVENÍ

  P. Joseph Dat Tan Nguyen CSsR 
byl s  účinností od 15. března 2024 
uvolněn z funkce farního vikáře Řím-
sko-katolické farnosti u kostela Na-
nebevzetí Panny Marie Příbram-Svatá 
Hora.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

   MUDr. František Slavíček, uvol-
něn pro Dílo Mariino, člen Rady Likvi-
dace lepry, 4. 5. 1949 (75 let)
   P. Dr. Stanislav William Robert 
Faix OSA, pastorace anglicky mlu-
vících obyvatel, farní vikář u kostela  
sv. Tomáše, převor v Praze-Malé Stra-
ně, 8. 5. 1936 (88 let)
   Mgr. Bedřich Vymětalík, farář 
v Týnci nad Sázavou, 9. 5. 1959 (65 let)
   prof. ThDr. Jan Matějka, sídelní 
kanovník u sv. Víta v Praze, 12. 5. 1932 
(92 let)
   P. Mgr. Michał Murzyn OP, farář 
Polské římskokatolické farnosti, 13. 5. 
1974 (50 let)
  P. Mgr. Krzysztof Józef Strzelczyk 
CSsR, farní vikář u kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie v  Příbrami-Svaté 
Hoře, 14. 5. 1964 (60 let)
    Pavel Semela, farář u  kostela  
sv. Antonína v  Praze-Holešovicích,  
17. 5. 1974 (50 let)
   Marián Petr Šárovec OFMCap., 
jáhenská služba v  Arcibiskupském 
gymnáziu, 22. 5. 1994 (30 let)
   doc. PhDr. ThLic. Marek Šmíd, 
Ph.D., trvalý jáhen v Jirnech, vyučující 
na KTF UK, 27. 5. 1979 (45 let)
   Mgr. Ing. Václav Slavíček, trvalý 
jáhen v Kladně, nemocniční kaplan, 
31. 5. 1946 (78 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

    P. ThMgr. Jerzy Cymanowski 
MIC, farní vikář v Hrádku, 2. 5. 1999 
(25 let)
   P. Joseph Quang Minh Nguyen 
CSsR, duchovní péče o vietnamsky 
hovořící komunitu, 3. 5. 2014 (10 let)
   P. Mgr. Jeroným Josef Ertelt  
O.Carm., převor, administrátor u kos-
tela sv. Fabiána a Šebestiána v Praze-
-Liboci, 8. 5. 1999 (25 let)
  P. Mgr. Karol Janusz Matlok MIC, 
administrátor u kostela Stětí sv. Jana 
Křtitele v Praze-Hostivaři, představe-
ný kongregace, kaplan Křesťanského 
gymnázia, 8. 5. 2004 (20 let)

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 1. května od 11.00 Začátek poutní 
sezóny, mši sv. celebruje P. Filip Jan 
Rathouský OFM. 
 16. května od 12.00 Sv. Jana  
Nepomuckého, pouť seniorů. Mši sv. 
celebruje P. Jan Nepomuk Svoboda 
OFM.
 20. května od 17.00 Ekumenic-
ká bohoslužba, celebruje P. Filip Jan  
Rathouský OFM.
 25. května od 11.00 Navštívení 
Panny Marie, mši sv. celebruje P. Jan 
Maria Vianney Dohnal OFM.

www.hajek.ofm.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, 
Praha-Staré Město). Téměř všech-
ny akce je možné sledovat online 
na YouTube živě nebo ze zázna- 
mu.
 6. května od 19.30 Christian 
Doppler a Ernst Mach: Praha klasicist-
ní a historizující. Obrazy z dějin fyziky 
a Prahy. Přednáška; host: Jiří Podolský 
(refektář + online).
 7. května od 19.30 Vize zdaru, 
vize zmaru. Církev a peníze IV. Deba-
ta; hosté: Veronika Frantová, Tomáš  
Holub, Barbora Spalová; moderuje: 
Petr Honzejk (refektář + online).
 13. května od 19.30 Uprchlictví. 
Historie, současnost a globální kon-
text. Debata; hosté: Jakub Andrle, 
Michael Frankl, Martin Rozumek; 
moderuje: Daniela Vrbová (refektář  
+ online).

  14. května od 19.30 Albert  
Einstein: Praha secesní a kubistická. 
Obrazy z dějiny fyziky a Prahy. Před-
náška; host: Jiří Podolský (refektář  
+ online).
 15. května od 19.30 Adrien Can-
diard: O fanatismu. Knižní salon; mo-
deruje Lukáš Fošum OP (mimořádně 
ve velké hovorně, vstup Jalovcová 2).

 www.dominikanska8.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

 10.–12. května Víkend pro mládež 
14–18 let v klášteře v Tuchoměřicích 
na téma Strach a důvěra.
 14.–15. června ORA et LABORA 
v klášteře v Tuchoměřicích – spole-
čenství modlitby, práce a společného 
slavení otevřené pro jednotlivce i ro-
diny s dětmi.
 16. června od 10.30 Poutní mše sv. 
v kostele sv. Víta, po které bude ná-
sledovat den otevřených dveří v ře-
holním domě Komunity Chemin Neuf.
 Modlitební setkání otevřené 
pro každého Vždy v úterý od 20.00 
v klášteře v Tuchoměřicích. Dopra-
va: z Bořislavky (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, Zámek. Před 
cestou si vždy na webových stránkách 
Komunity ověřte, zda se v daný den 
modlitební setkání koná.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Sváteční liturgie v katedrále
9. května od 18.00 Slavnost Nane-

bevstoupení Páně, mši sv. celebruje 
Mons. Zdenek Wasserbauer.
12. května Výročí posvěcení kated-
rály. Od 8.30 mše sv., od 10.00 pon-
tifikální mše sv., celebruje Mons. Jan 
Graubner.
15. května od 17.30 Předvečer svátku 
sv. Jana Nepomuckého. Mši sv. cele-
bruje Mons. Jan Graubner, následuje 
procesí na Karlův most.
16. května Svátek sv. Jana Nepomuc-
kého. Od 7.00 mše sv. u hrobu světce, 
celebruje Mons. Zdenek Wasserbauer. 
Od 18.00 mše sv., celebruje Mons. 
Karel Herbst.
19. května Slavnost Seslání Ducha 
svatého. Od 8.30 mše sv., od 10.00 
pontifikální mše sv. s udílením svá-
tosti biřmování, celebruje Mons. Jan 
Graubner.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 18. května od 19.00 Mše sv. v ba-
zilice ze slavnosti Seslání Ducha sva-
tého.
 22. května od 19.00 Jarní koncert 
v  bazilice, na který zvou 1.lékařská 
fakulta a  Pedagogická fakulta UK. 
Vstupné dobrovolné, výtěžek kon-
certu podpoří Vyšehradskou kapi- 
tulu.
 27. května od 19.00 Koncert stu-
dentů z Pražské konzervatoře v bazili-
ce, který se koná v rámci festivalu Var-
hanní Vyšehrad. Vstupné dobrovolné. 
Bližší informace:  koncerty@kkvys. 
cz.

www.kkvys.cz

Pozvánka

 Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V  pondělí 13. května od  17.00 se 
koná v  rámci cyklu „Varhanní ne-
špory maltézských rytířů“ koncert 
duchovní hudby. Program: J. Klička,  
J. Benda, W. A. Mozart, B. Smetana, 
J. Ropek. Účinkují: Eva Prchalová 
– flétna, Ondřej Valenta – varhany. 
Místo konání: řádový kostel Panny 
Marie pod řetězem, Lázeňská ulice, 
Praha 1 – Malá Strana. Koncert po-
řádá Suverénní Rytířský a Špitální řád 
sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty 
a Společnost pro duchovní hudbu za 
finanční podpory MČ Praha 1. Vstup  
volný.

   Stanisław Góra, kanovník, zod-
povědný za koordinaci pastorační 
péče o neslyšící, farář u kostela Panny 
Marie Královny míru v Praze-Lhotce,  
13. 5. 1989 (35 let)
  Ing. Mgr. František Kudrna, trva-
lý jáhen u kostela sv. Anežky České 
v Praze-Spořilově, 19. 5. 2019 (5 let)
   P. Mgr. Michał Murzyn OP, farář 
Polské římskokatolické farnosti v Pra-
ze, 23. 5. 2009 (15 let)
  ThMgr. Paweł Adam Dębek, farář 
ve Štěchovicích, 28. 5. 1994 (30 let)

ÚMRTÍ

   Mons. Josef Socha zemřel dne  
10. března 2024 ve věku 80 let, v 51. 
roce své kněžské služby. Poslední 
rozloučení se konalo 18. března 2024 
při mši sv. ve farním  kostele Pan-
ny Marie Sedmibolestné v Předhradí  
a 19.  března 2024 v katedrále Svatého 
Ducha v Hradci Králové, následně byly 
jeho ostatky uloženy do hrobky Ka-
tedrální kapituly na hřbitově v Hradci 
Králové-Pouchově. R. I. P.

Katolické bohoslužby 
v TV NOE

 
  4. 5. (12.05) Mše sv. z kaple Panny 
Marie, Hvězdy evangelizace (výročí 
žehnání kaple)
  5. 5. (10.30) Mše sv. 
  12. 5. (10.30) Děkovná mše sv. za 
18 let vysílání TV Noe 
  19. 5. (10.30) Mše sv.
   26. 5. (10.30) Mše sv. z  kostela  
sv. Václava v Pardubicích

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU
MODLITBY

Úmysl papeže
Za formaci řeholnic, řeholníků a se-
minaristů: Modleme se, aby řeholnice, 
řeholníci a  seminaristé dozrávali na 
své cestě povolání díky lidské, pasto-
rační, duchovní a komunitní formaci, 
a stávali se tak věrohodnými svědky 
evangelia.

Národní úmysl
Za mistrovství světa v hokeji v Praze 
a Ostravě: Modleme se, aby sportovci 
i diváci mistrovství světa v hokeji do-
stali novou inspiraci v úsilí o férový pří-
stup k životu a o harmonii duše a těla.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 30. dubna do 3. května
Exercicie „Hledání a nacházení 
Boha“ / P. Josef Čunek / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 6. do 10. května
Duchovní cvičení Anamnéza / 
Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / 
https://www.chemin-neuf.cz

 10. května
Lectio divina s modlícím 
se Ježíšem / o.Tomasz Kazanski SAC, 
pallotin / Český Těšín / 
http://exercicnidumceskytesin.cz

 Od 16. do 19. května
Exercicie s P. Karlem Satoriou / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

 Od 20. do 22. května
Duchovní pobyt pro seniory / 
P. Miroslav Jáně / Hostýn / 
http://hostyn.cz

 Od 24. do 26. května
Exercicie „Eucharistická modlitba“ / 
P. Jan Kotas / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 24. do 26. května
Duchovní obnova pro všechny / 
P. Pavel Martinka / Velehrad / 
http://www.stojanov.cz

 Od 30. května do 2. června
Ikonopisecký kurz / Martin Damian 
(přihlášky: DamianM@seznam.cz) / 
Svatá Hora /
www.svata-hora.cz

 Od 14. do 16. června
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristou: „Víra a život“ / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 17. do 19. června
Duchovní pobyt pro seniory / 
P. František Dostál / Hostýn / 
http://hostyn.cz

http://www.kkvys.cz
http://www.tvnoe.cz
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JEŽÍŠ
James Martin
Brož., 576 str., 699 Kč

SVATÝ TOMÁŠ 
PRO ZAČÁTEČNÍKY
Jean-Pierre Torrell
Brož., 152 str., 200 Kč

VTĚLENÉ SLOVO II 
V TEOLOGICKÉ SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 172 str., 220 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

NIC NEŽ DŮVĚRA
Papež František
Brož., 52 stran, 99 Kč

MARIA, MATKA 
UČEDNÍKŮ PÁNĚ
Guiseppe Forlai
Brož., 88 str., 149 Kč

ZA RUKU 
S PANNOU MARIÍ
Inès d’Oysonville
Váz., 80 str., 249 Kč

ZKRÁTKA MODLITBA: 
KURZ PRO SAMOUKY
Johannes Hartl
Brož., 184 str., 259 Kč

NEBOJ SE… TO SE 
SNADNO ŘEKNE!
Hallie Lord
Brož., 192 str., 269 Kč

EXPEDICE BIBLE: 
ZÁKLADNÍ VÝBAVA
Anna Mátiková FSP
Brož., 179 str., 229 Kč

DĚTI V OHROŽENÍ
M. Hrdlička, 
A. Pilátová, D. Kolouch
Váz., 216 str., 
399 Kč

JAK VYCHOVAT 
DOBRÉHO ČLOVĚKA
Hunter Clarke-Fields
Brož., 200 str., 349 Kč

VŠÍMAVOST A JÁ
Jan Benda
Váz., 200 str., 389 Kč

KOLIK SMYSLŮ 
MÁŠ?
Cathy Evans
Váz., 64 str., 299 Kč

SETKÁNÍ 
S C. G. JUNGEM
William McGuire, 
R. F. C. Hull
Brož., 176 str., 349 Kč

ODZBROJTE 
NARCISTU
Wendy Behary
Brož., 240 str., 
449 Kč
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PSYCHOLOŽKY 
V ŽUPANU
Tereza Beníčková, 
Karolína Peruth
Brož., 240 str., 389 Kč

1. května 1854
Narodila se Helena Kafková, která je spíše známá pod 
řeholním jménem Marie Restituta. Byla členkou Ses-
ter křesťanské lásky a působila jako zdravotní sestra. 
Za svůj negativní postoj k nacismu byla v roce 1943 
popravena. Roku 1998 došlo k jejímu blahořečení. 

5. května 1344
Papež Klement VI. přenesl právo korunovace čes-
kých králů a královen z mohučského arcibiskupa na 
arcibiskupa pražského. 

7. května 1274
Začalo zasedání Druhého lyonského koncilu, který 
svolal papež Řehoř X. Hlavními tématy bylo ukonče-
ní schizmatu mezi východní a západní církví a také 
dobytí Svaté země.

12. května 1929
Byla posvěcena dostavěná katedrála sv. Víta.

17. května 1969
Zemřel kardinál Josef Beran, teolog, 33. arcibiskup 
pražský a politický vězeň jak nacistického, tak ko-
munistického režimu. Po obdržení kardinálské hod-
nosti se nesměl vrátit do Československa a zbytek 
života strávil ve Vatikánu. 

18. května 1944
Spojenecká vojska obsadila horu Monte Cassino se 
stejnojmenným benediktinským opatstvím. Jednalo 
se o dlouhou a krvavou bitvu, po níž se spojenec-
kým silám otevřela cesta na Řím.

20. května 1444
Zemřel Bernardin Sienský, italský světec a františkán. 
Vytvořil erb odkazující na tajemství spásy – zářící 
slunce s monogramem IHS (první tři písmena řecké-
ho Ježíš) uvnitř a s křížem nad písmenem H.   

22. května 1994
Papež Jan Pavel II. vydal apoštolský list Ordinatio 
sacerdotalis (Kněžské svěcení). Jak již název napo-
vídá, list pojednává o kněžském svěcení. To náleží 
pouze mužům a církev nemá pravomoc udělovat 
ženám kněžské svěcení.

22. května 2004
V rakouském poutním místě Mariazell byla v rámci 
poutě národů sloužena poutní mše sv. Vedle 15 000 
poutníků z České republiky se tohoto setkání účast-
nili věřící z Polska, Slovenska, Maďarska, Slovinska, 
Chorvatska, Bosny a Hercegoviny a Rakouska. 

29. května 1954
Papež Pius XII. prohlásil Pia X. za svatého.

30. května 1434
Odehrála se bitva u Lipan. Vojska umírněných kališ-
níků a katolické strany drtivě porazila sirotky a tábo-
rity, kteří patřili do radikálního křídla husitského hnu-
tí. Tím se završila revoluční fáze husitského hnutí, 
občanská válka se chýlila ke konci.

Vít Kochánek

9 DNÍ K NAVÁZÁNÍ 
PŘÁTELSTVÍ 
S DUCHEM SVATÝM
Raniero Cantalamessa
Brož., 80 str., 95 Kč

NEZNÁMÁ EVANGELIA. 
NOVOZÁKONNÍ 
APOKRYFY I.
Jan A. Dus, P. Pokorný
Váz., 480 str., 599 Kč
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